ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

У К А З

г. Грозный
№ /  ̂

О внесении изменений в некоторые акты
Главы Чеченской Республики

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25 января
2024 года № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента
Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Положение о комиссиях по соблюдению требований
к служебному поведению государственных гражданских служащих Чеченской
Республики и урегулированию конфликта интересов, утвержденное указом
Главы Чеченской Республики от 11 октября 2010 года № 32 (в редакции указов
Главы Чеченской Республики от 19 июьш 2013 года № 118, от 6 апреля 2015
года № 52, от 16 июня 2015 года № 104, от 13 апреля 2016 года № 54, от 25 мая
2018 года № 87, от 30 мая 2022 года № 93), следующие изменения:

а) подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«а) в обеспечении соблюдения государственными гражданскими

служащими Чеченской Республики (далее -  государственные служащие)
ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании
конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции (далее -  требования к служебному поведению и (или) требования
об урегулировании конфликта интересов);»;

б) пункт 15 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) уведомление государственного служащего о возникновении не

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта
интересов.»;

в) пункт 16.4 изложить в следующей редакции;
«16.4. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и

подпункте «е» пункта 15 настоящего Положения, рассматриваются

подразделением кадровой службы государственного органа по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку
мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;

г) в пункте 16.5 слова «подпункте «д» пункта 15» заменить словами
«подпунктах «д» и «е» пункта 15»;

д) в пункте 16.6:
в подпункте «а» слова «подпункте «д» пункта 15» заменить словами

«подпунктах «д» и «е» пункта 15»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) мотивированный вывод по результатам предварительного

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом
подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 15 настоящего Положения, а
также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии
с пунктами 23, 24.3, 24.4, 25.1 настоящего Положения или иного решения.»;

е) пункт 17.2 изложить в следующей редакции:
«17.2. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 15

настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном
(плановом) заседании комиссии.»;

ж) в пункте 18 слова «подпунктом «б» пункта 15» заменить словами
«подпунктами «б» и «е» пункта 15»;

з) в подпункте «а» пункта 18.1 слова «подпунктом «б» пункта 15»
заменить словами «подпунктами «б» и «е» пункта 15»;

и) дополнить пунктом 24.4 следующего содержания:
«24.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е»

пункта 15 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих
решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и
(или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и
(или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

к) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б»,

«г», «д» и «е» пункта 15 настоящего Положения, и при наличии к тому
оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено
пунктами 21-24, 24.1-24.4 и 25.1 настоящего Положения. Основания и мотивы
принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания
комиссии.».

2. Внести в Положение о Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Чеченской Республике, утвержденное указом
Главы Чеченской Республики от 21 марта 2016 года № 29 (в редакции указов

Главы Чеченской Республики от 30 августа 2016 года № 129, от 17 ноября
2016 года № 191, от 29 июня 2017 года № 117, от 03 ноября 2017 года № 195,
от 28 августа 2018 года № 132, от 16 октября 2019 года № 135, от 16 декабря
2020 года № 231, от 19 марта 2021 года № 44, от 25 февраля 2022 года № 42,
от 30 мая 2022 года № 93, от 12 декабря 2022 года № 256, от 19 октября 2023
года № 181, от 24 ноября 2023 года №231) (далее -  Указ), изменение, заменив
в пункте 3 слова «Управлением Президента Российской Федерации по
вопросам противодействия коррупции» словами «Управлением Президента
Российской Федерации по вопросам государственной службы, кадров и
противодействия коррупции».

3. Внести в Положение о порядке рассмотрения Комиссией по
координации работы по противодействию коррупции в Чеченской Республике
вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному)
поведению лиц, замещающих государственные должности Чеченской
Республики, и урегулирования конфликта интересов, утвержденное Указом,
следующие изменения:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Положением определяется порядок рассмотрения

Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в
Чеченской Республике (далее -  Комиссия) вопросов, касающихся соблюдения
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции (далее -  требованш к служебному (должностному)
поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов),
лицами, замещающими государственные должности Чеченской Республики
(далее -  лицо, замещающее государственную должность).»;

б) в пункте 2:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) решение Главы Чеченской Республики, принятое на основании:
материалов проверки, представленных в Комиссию в соответствии

с подпунктом «д» пункта 14 Положения о проверке достоверности и полноты
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение
государственных должностей Чеченской Республики, и лицами,
замещающими государственные должности Чеченской Республики, и
соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности
Чеченской Республики, утвержденного указом Главы Чеченской Республики
от 24 февраля 2011 года № 30;

иных материалов, поступивших в Комиссию, о нарушении лицом,
замещающим государственную должность, требований к служебному
(должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта
интересов;»;

в абзаце четвертом подпункта «б» пунктуационный знак «точка»
заменить пунктуационным знаком «точка с запятой»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«поданное в соответствии с частью 6 статьи 13 Федерального закона от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уведомление
лица, замещающего государственную должность, о возникновении не
зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к
служебному (должностному) поведению и (или) требований об
урегулировании конфликта интересов.»;

в) дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:
«19.1. По итогам рассмотрения уведомлений, указанных в абзаце пятом

подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения, Комиссия может принять
одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением
не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств и
невозможностью соблюдения им требований к служебному (должностному)
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление,
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному
(должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта
интересов.»;

г) в пункте 20 слова «пунктами 16-19 Настоящего положения» заменить
словами «пунктами 16-19.1 Настоящего положения».

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

. Кадыров